Генеральный представитель Epcos по ферритам в России и СНГ
1
Холдинг Северо-Западная Лаборатория ЗАО “ЛЭПКОС”
тел/факс (812) 389-51-80, (812) 389-11-54, (812) 389-20-28
СОДЕРЖАНИЕ:
1 Вступление  2
2 Характеристики материалов 5
3 Сердечники конфигурации P 10

R +30/-20 %
Y +40/-30 %
Пример обозначения в конструкторской документации:
N48 P30*19  A=400 нГн с отв и втулкой  B65701-T400-A48, где :
B65701 — Код типоразмера  P30*19
T — исполнение со втулкой, впрессованной в центральный керн сердечника P
400 — исполнение с зазором, соответствующим AL=400нГн
A — класс точности исполнения зазора ( + 3% )
48 — материал сердечника ( N48 )
Генеральный представитель Epcos по ферритам в России и СНГ
11
Холдинг Северо-Западная Лаборатория ЗАО “ЛЭПКОС”
тел/факс (812) 389-51-80, (812) 389-11-54, (812) 389-20-28
Геометрические размеры сердечников конфигурации P
Тип сердечника Основные размеры
d1 d2 d3 d4 h1 h2
P 3,3*2,6 3.35 - 0.17 2.45 + 0.15 1.2 - 0.1   2.6 - 0.1 1.7 + 0.2
P 4,6*4,1 4.65 - 0.19 3.7 + 0.15 2.2 - 0.1 1.4 + 0.05 4.1 - 0.1 2.7 + 0.2
P 5,8*3,3 5.80 - 0.25 4.5 + 0.2 2.5 - 0.15 0.95 + 0.1 3.4 - 0.3 2.2 + 0.2
P 7*4 7.35 - 0.25 5.8 + 0.2 3.0 - 0.1 1.4 + 0.05 4.2 - 0.1 2.8 + 0.2
P 9*5 9.30 - 0.3 7.5 + 0.25 3.9 - 0.2 2.0 + 0.1 5.4 - 0.2 3.6 + 0.3
P 11*7 11.3 - 0.4 9.0 + 0.4 4.7 - 0.2 2.0 + 0.1 6.6 - 0.2 4.4 + 0.3
P 14 *8 14.3 - 0.5 11.6 + 0.4 6.0 - 0.2 3.0 + 0.1 8.5 - 0.3 5.6 + 0.4
P 18*11 18.4 - 0.8 14.9 + 0.5 7.6 - 0.3 3.0 + 0.1 10.6 - 0.2 7.2 + 0.4
P 22 *13 22.0 - 0.8 17.9 + 0.6 9.4 - 0.3 4.4 + 0.2 13.6 - 0.4 9.2 + 0.4
P 26*16 26.0 - 1.0 21.2 + 0.8 11.5 - 0.4 5.4 + 0.2 16.3 - 0.4 11.0 + 0.4
P 30*19 30.5 - 1.0 25.0 + 0.8 13.5 - 0.4 5.4 + 0.2 19. 0 - 0.4 13.0 + 0.4
P 36*22 36.0 - 1.0 29.9 + 0.8 16.2 - 0.4 5.4 + 0.3 22.0 - 0.6 14.6 + 0.4
P 41*25 41.0 - 1.1 34.0 + 0.9 17.5 - 0.5 5.5 + 0.2 25.0 - 0.6 17.0 + 0.6
Эффективные параметры сердечников конфигурации P
Тип
сердечника
Магнитные характеристики
∑l/A, mm-1 le, mm Ae, mm2 Amin, mm2 Ve, mm3
P 3,3 * 2,6 3,72 5,1 1,37 - 7
P 4,6 * 4,1 2,6 7,6 2,8 - 21,3
P 5,8 * 3,3 1,68 7,9 4,7 - 37
P 7    * 4 1,43 10 7 - 70
P 9    * 5 1,25 (1,13) 12,2 (13,4) 9,8 (11,9) -  (9,3) 120 (159)
P 11  * 7 1,00 (0,92) 15,9 (16,3) 15,9 (17,7) -  (14,9) 252 (289)
P 14  * 8 0,8 (0,73) 20,0 (21,0) 25,0 (28,7) 20,0 (23,6) 500 (603)
P 18  * 11 0,6 (0,57) 25,9 (26,6) 43,0 (46,7) -  (33,9) 1120 (1240)
P 22  * 13 0,5 (0,46) 31,6 (33,2) 63,0 (72,6) -  (58,1) 2000 (2410)
P 26  * 16 0,4 (0,37) 37,2 (40,0) 93,0 (108) 76,5 (87) 3460 (4320)
P 30  * 19 0,33 (0,32) 45,0 (46,0) 136 (145) -  (117) 6100 (6670)
P 36  * 22 0,26 (0,25) 52,0 (53,5) 202 (213) -  (173) 10600 (11400)
P 41  * 25 0,257 62,1 242 200 15000
Ïðèìåð ñáîðêè êîìïëåêòà ñåðäå÷íèêîâ P
12

M33 для применений до 2 МГц
Единица измерения: штука
Пример обозначения в конструкторской документации:
N22 PS 68*14,5 B65928-A-X 22,
где:
B65928 — Код типоразмера PS 68*14,5
22 — материал сердечника (N22)
30
Генеральный представитель Epcos по ферритам в России и СНГ
Холдинг Северо-Западная Лаборатория ЗАО “ЛЭПКОС”
тел/факс (812) 389-51-80, (812) 389-11-54, (812) 389-20-28
Геометрические размеры сердечников конфигурации PS
Генеральный представитель Epcos по ферритам в России и СНГ
31
Холдинг Северо-Западная Лаборатория ЗАО “ЛЭПКОС”
тел/факс (812) 389-51-80, (812) 389-11-54, (812) 389-20-28
Номенклатурный перечень сердечников PS, выпускаемых без зазора
Наименование Код заказа
PS 7,35 * 3,6
N22    PS 7,35 * 3,6 B65933-A-X 22
M33   PS 7,35 * 3,6 B65933-A-X 33
PS 9 x 3,5
N22    PS 9 * 3,5 B65935-A-X 22
N22    PS 9 * 3,5 B65935-E-X 22
N22    PS 9 * 3,5 B65935-J-X 22
M33    PS 9 * 3,5 B65935-A-X 33
M33    PS 9 * 3,5 B65935-D-X 33
M33    PS 9 * 3,5 B65935-E-X 33
M33    PS 9 * 3,5 B65935-J-X 33
P  14,4  x 7,5
N22    P 14,4  * 7,5 B65937-A-X 22
M33    P 14,4  * 7,5 B65937-A-X 33
PS 25 x 8,9
N22     PS 25 * 8,9 B65939-A-X 22
N22     PS 25 * 8,9 B65939-B-X 22
N22     PS 25 * 8,9 B65939-C-X 22
N22     PS 25 * 8,9 B65939-D-X 22
PS 30,5 x 10,2
N22     PS 30,5 * 10,2 B65941-A-X 22
PS 35 x 10,8
N22     PS 35 * 10,8 B65947-A-X 22
PS 47 x 14,9
N22     PS 47 * 14,9 B65943-A-X 22
PS 68 x 14,5
N22     PS 68 * 14,5 B65928-A-X 22
N87     PS 68 * 14,5 B65928-A-X 87
P 70  x 14,5
N22     P  70  * 14,5 B65945-A-X 22
N22     P  70  * 14,5 B65945-B-X 22
P 150  x 30
N27     P  150 * 30 B65949-A-X 27
32
Генеральный представитель Epcos по ферритам в России и СНГ
Холдинг Северо-Западная Лаборатория ЗАО “ЛЭПКОС”
тел/факс (812) 389-51-80, (812) 389-11-54, (812) 389-20-28
Намоточные каркасы для  сердечников PS
Каркас PS 7,35*3,6  B65512-C-T1  Каркас PS 9*3,5  B65936-A-T1
Каркас P 14,4*7,5  B65542-B-T1  Каркас P25*8,9  B65940-B-T1
Каркас PS 30,5*10,2  B65942-B-T1  Каркас PS 47*14,9  B65944-B-T1
Каркас PS 68*14,5  B65946-B-T1  Каркас P 70*14,5  B65946-B-T1
Генеральный представитель Epcos по ферритам в России и СНГ
33
Холдинг Северо-Западная Лаборатория ЗАО “ЛЭПКОС”
тел/факс (812) 389-51-80, (812) 389-11-54, (812) 389-20-28
Сердечники конфигурации PM
Область примения:
 — Трансформаторы и накопительные дроссели для силовой электроники
Единица измерения: комплект
Варианты исполнения:
A — без отверстия по центральному керну
Класс точности по AL:
A + 3 %
L + 15 %
R +30/-20 %
Пример обозначения в конструкторской документации:
N87 PM114/93 B65733-A-R87
Где:
B65733 — Код типоразмера PM114/93
A — исполнение без зазора по центральному керну
R — класс точности исполнения зазора (+30/-20 %)
87 — материал сердечника (N87)
34
Генеральный представитель Epcos по ферритам в России и СНГ
Холдинг Северо-Западная Лаборатория ЗАО “ЛЭПКОС”
тел/факс (812) 389-51-80, (812) 389-11-54, (812) 389-20-28
Геометрические размеры сердечников конфигурации PM
Типоразмер
Геометрические размеры
d1, мм d2, мм d3, мм d4, мм h1, мм h2, мм
PM50/39 50 -1,7 39,0 +1,3 20,0 -0,6 5,4 +0,2 39 -0,4 26,4 +0,8
PM62/49 62 -2,0 48,8 +1,5 22,5 -0,8 5,4 +0,2 49 -0,4 33,4 +0,8
PM74/59 74 -2,5 57,5 +1,8 29,5 -1,0 5,4 +0,3 59 -0,6 40,7 +0,8
PM87/70 87 -3,0 67,1 +2,1 31,7 -1,0 8,5 +0,3 70 -0,8 48,0 +0,8
PM114/93 114 -4,5 88,0 +3,7 43,0 -1,4 5,4 +1,4 93 -1,0 63,0 +1,6
Эффективные параметры сердечников конфигурации PM
Типоразмер
Эффективные параметры
Σl/A, мм-1 Le, мм Ae, мм2 Amin, мм2 Ve, мм3
PM50/39 0,227 84 370 280 31000
PM62/49 0,191 109 570 470 62000
PM74/59 0,162 128 790 630 101000
PM87/70 0,161 146 910 700 133000
PM114/93 0,116 200 1720 1380 344000
Пример сборки комплекта сердечников PM
Генеральный представитель Epcos по ферритам в России и СНГ
35
Холдинг Северо-Западная Лаборатория ЗАО “ЛЭПКОС”
тел/факс (812) 389-51-80, (812) 389-11-54, (812) 389-20-28
Номенклатурный перечень сердечников PM, выпускаемых без зазора
Материал Код заказа АL , нГн µe AL1min,нГн PV , Вт/компл
PM 50/39
N27 PM50/39 B65646-A-R27 7400 + 30/-20 % 1330 5000 4.2 (200mT, 25kHz, 1000C)
N87 PM50/39 B65646-A-R87 7400 + 30/-20 % 1330 5000 15.5 (200mT, 100kHz, 1000C)
PM 62/49
N27 PM62/49 B65684-A-R27 9200 + 30/-20 % 1400 5950 9.5 (200mT, 25kHz, 1000C)
N87 PM62/49 B65684-A-R87 9200 + 30/-20 % 1400 5950 5.8 (200mT, 100kHz, 1000C)
PM 74/59
N27 PM74/59 B65686-A-R27 10000 + 30/-20 % 1290 7000 7.5 (150mT, 25kHz, 1000C)
N87 PM74/59 B65686-A-R87 10000 + 30/-20 % 1290 7000 9.6 (100mT, 100kHz, 1000C)
PM 87/70
N27 PM87/70 B65713-A-R27 12000 + 30/-20 % 1530 7050 12.4 (150mT, 25kHz, 1000C)
N87 PM87/70 B65713-A-R87
N92 PM87/70 B65713-A-R92
PM 114/93
N27 PM114/93 B65733-A-R27 16000 + 30/-20 % 1480 9750 14.0 (100mT, 25kHz, 1000C)
N87 PM114/93 B65733-A-R87
Номенклатурный перечень сердечников PM, выпускаемых с зазором
Материал Код заказа АL , нГн µe
s, мм
(около)
PM 50/39
N27 PM50/39 A=100 нГн B65646-A100-A27
N27 PM50/39 A=250 нГн B65646-A250-A27 250 ± 3 % 45 2.00
N27 PM50/39 A=630 нГн B65646-A630-A27 630 ± 3 % 114 0.63
N27 PM50/39 A=1600 нГн B65646-A1600-J27
PM 62/49
N27 PM62/49 A=234 нГн B65684-A234-A27
N27 PM62/49 A=315 нГн B65684-A315-A27 315 ± 3 % 48 2.60
N27 PM62/49 A=630 нГн B65684-A630-A27 630 ± 3 % 95 1.10
N27 PM62/49 A=1600 нГн B65684-A1600-J27
N27 PM62/49 A=4000 нГн B65684-A4000-L27
PM 74/59
N27 PM74/59 A=315 нГн B65686-A315-A27 315 ± 3 % 41 3.80
N27 PM74/59 A=630 нГн B65686-A630-A27 630 ± 3 % 81 1.50
N27 PM74/59 A=4000 нГн B65686-A4000-L27